UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC)
CENTRO TECNOLÓGICO (CTC)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL (PPGEC)
Comitê Gestor do PPGEC

Ata nº 05/2024 da 5ª Reunião do Comitê Gestor do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Civil. Aos nove dias do mês de agosto de 2024, às oito horas e trinta minutos, estiveram reunidos,
os docentes: Fernanda Fernandes Marchiori, coordenadora do PPGEC, Philippe Jean Paul Gleize,
presidente  do  Comitê  Gestor,  Liseane  Padilha  Thives  e  Roberto  Caldas  de  Andrade  Pinto  e  o
representante discente Igor Catão Martins Vaz. A coordenadora iniciou a reunião agradecendo a
presença  de  todos  e  apresentando  a  prestação  de  contas  da  verba  recebida  de  R$  161.696,00
recebida em 2023. Deste montante, não foi utilizado o valor de R$ 750,46.  A prestação de contas
deverá ser apresentada ao Colegiado pleno em uma futura reunião.  O representante discente Igor
Vaz  se  prontificou  a  preparar  uma  planilha  resumo  a  ser  apresentada  na  próxima  reunião  do
Colegiado Pleno do PPGEC.   A seguir,  iniciou-se a  discussão sobre o plano de  aplicação  dos
recursos CAPES-PROEX de  R$ 160.190,00 recebido em 2024, acrescidos  do valor  restante  de
2023.  O representante discente apresentou uma demanda dos discentes de que uma parcela da
verba seja gasta exclusivamente com dicentes, seja em apoio a eventos, publicações ou material de
pesquisa.  O  comitê  aprovou  a  demanda.   A  professora  Fernanda  lembrou  que  o  apoio  ao
Laboratório Valores referente à manutenção de equipamentos, aprovado na Ata nº 02/2024, ainda
não ocorreu por falta de agendamento do fornecedor, e portanto deverá ser efetuado com a verba
2024-2025.  O professor Roberto Pinto apresentou uma proposta preliminar, baseada no plano de
aplicação de recursos desenvolvido pelo PPGEA, dividindo-se o valor  em parcelas  atribuídas  à
coordenação, aos professores e a aos alunos de acordo com matriz de custeio da CAPES que prevê
que 40% da parcela  dos  recursos  deve ser destinada  a alunos de mestrado e  60% a alunos de
doutorado. Após discussão, o Comitê Gestor decidiu por: considerar o gasto já comprometido (Ata
nº 02/2024) de R$ 13.095,61 referente à manutenção de equipamentos do Laboratório Valores.  Do
valor  restante,  atribuir  15% a  gastos  administrativos  (R$ 22.176,73),  do  restante,  definir  uma
parcela  fixa  de  35%  (R$  43.983,84)  a  ser  distribuída  igualmente  entre  os  23  professores
permanentes, e uma parcela de 65%, (R$ 81.684,28) a ser alocada em função do número de alunos
de mestrado e doutorado de cada professor de acordo com a matriz de custeio CAPES nesta data.
Esta  última  parcela  contempla  gastos  exclusivos  com discentes.   Definiu-se  o  prazo  de  28  de
fevereiro de 2025 para ocorrência dos gastos e solicitação de pagamento, após o qual, o Comitê
Gestor definirá uma nova distribuição dos valores não executados.  Não havendo manifestações dos
membros sobre outros assuntos a coordenadora agradeceu a presença, encerrou a reunião às onze
horas e quinze minutos e  eu, Roberto Caldas de Andrade Pinto, lavrei a presente ata que segue
assinada por mim e pelos membros do comitê gestor. Florianópolis, 09 de agosto de 2024.

Fernanda Fernandes Marchiori                                                                   Philippe Jean Paul Gleize
Coordenadora                                                                                              Presidente do Comitê Gestor do PPGEC
PPGEC/UFSC

Liseane Padilha Thives                                                                                Roberto Caldas de Andrade Pinto
Membro do Comitê Gestor do PPGEC                                                         Membro do Comitê Gestor do PPGEC

Igor Catão Vaz
Representante discente no Comitê Gestor do PPGEC

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900
Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

1
2
3
4
5
6
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

7
8
9

10
11

mailto:ppgec@contato.ufsc.br

		2024-08-14T10:06:27-0300

		2024-08-14T10:19:22-0300

		2024-08-14T10:31:42-0300

		2024-08-14T10:57:11-0300

		2024-08-14T11:21:57-0300